Qui tollis peccata mundi, suscipe  
deprecationem nostram.  
Qui sedes ad dexteram Patris, miserere  
nobis.  
Quoniam tu solus Sanctus.  
Tu solus Dominus.  
Tu solus Altissimus, Jesu Christe.  
Cum Sancto Spiritu = in gloria Die  
Patris. Amen.

Ehre sei Gott in der Höhe.  
Und auf Erden Frieden den Menschen,  
die guten Willens sind.  
Wir loben dich.  
Wir preisen dich.  
Wir beten dich an.  
Wir verherrlichen dich.  
Wir sagen dir Dank ob deiner großen  
Herrlichkeit.  
Herr und Gott, König des Himmels, Gott  
allmächtiger Vater.  
Herr Jesus Christus, eingeborener  
Sohn!  
Herr und Gott, Lamm Gottes, Sohn des  
Vaters!  
Du nimmst hinweg die Sünden der Welt:  
erbarme dich unser.  
Du nimmst hinweg die Sünden der Welt:  
nimm unser Flehen gnädig auf.  
Du sitzt zur Rechten des Vaters:  
erbarme dich unser.  
Denn du allein bist der Heilige,  
du allein der Herr,  
du allein der Höchste, Jesus Christus,  
Mit dem Heiligen Geiste, = in der Herr-  
lichkeit Gottes des Vaters, Amen.

Dominus vobiscum.  
Et cum spiritu tuo.

Der Herr sei mit euch.  
Und mit deinem Geiste.

#### **Oratio**

-

-

**Epistola / Lesung**

***Zwischengesang***

**Evangelium**

***Predigt***

***Lied zum Credo***

## Opfermesse

### Opfermesse - Opfervorbereitung (Opferung) (Altarkuss)

Dominus vobiscum.  
Et cum spiritu tuo.

Der Herr sei mit euch.  
Und mit deinem Geiste.

### Lied zur Opferung

### Offertorium (Ps 2, 8)

-

-

### Darbringung des Brotes (Hostie in Patene erhoben und leise betend:)

Suscipe, sancte Pater, omnipotentes aeternae Deus, hanc immaculatam hostiam, quam ego indignus famulus tuus offero tibi Deo meo vivo et vero, pro innumerabilibus, et negligentibus meis, et pro omnibus circumstantibus, sed et pro omnibus fidelibus christianis vivis atque defunctis: ut mihi, et illis proficiat ad salutem in vitam aeternam. Amen.

Heiliger Vater, allmächtiger ewiger Gott, nimm diese makellose Opfergabe gnädig an. Dir, meinem lebendigen, wahren Gott, bringe ich, dein unwürdiger Diener, sie dar für meine unzähligen Sünden, Fehler und Nachlässigkeiten. Ich opfere sie auf für alle Umstehenden und alle Christgläubigen, für die Lebenden und Verstorbenen. Gib, dass sie mir und ihnen zum Heile reichen für das ewige Leben. Amen.

### Vermischung des Weines mit Wasser

Deus, qui humanae substantiae dignitatem mirabiliter condidisti, et mirabiliter reformasti: da nobis per hujus aquae et vini mysterium, ejus divinitatis esse consortes, qui humanitatis nostrae fieri dignatus est particeps, Jesus Christus, Filius tuus, Dominus noster: Qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus Sancti Deus: per omnia saecula saeculorum. Amen.